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Abstrakt
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Autor: Kateřina Junková

Školitel: doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Název bakalářské práce: Psychogenní neepileptické záchvaty

Neepileptické psychogenní záchvaty (PNES) jsou nejčastějším diagnostickým omylem

v epileptologii. Do značné míry věrně imitují epileptické záchvaty a pacienti jsou potom

vedeni jako farmakorezistentní epilepsie.

Práce je zaměřena na celkové přiblížení problematiky PNES, a to nejprve z hlediska

klasifikace záchvatů a pravděpodobného mechanismu jejich vzniku. Dále následuje

shrnutí klinické symptomatologie doplněné několika kazuistikami. Závěrečná část je

věnována laboratorní diagnostice a stručnému přehledu léčebných možností.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove
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Author: Kateřina Junková

Supervisor: doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Title of bachleor thesis: Psychogenic non-epileptic seizures

Non-epileptic psychogenic seizures (PNES) are the most common diagnostic error in

epileptology. They largely mimic epileptic seizures and patients are then managed as

pharmacoresistant epilepsy.

This paper aims to provide an overall overview of PNES, firstly in terms of seizure

classification and the likely mechanism of seizure onset. This is followed by a summary

of the clinical symptomatology supplemented by several case reports. The final section

is devoted to laboratory diagnosis and a brief review of treatment options.

Keywords:

PNES, psychogenic non-epileptic seizures, dissociative seizures, PNES classification,

mechanism of PNES formation, PNES symptomatology, PNES therapy
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1. ÚVOD

1.1 Obecná charakteristika PNES

Psychogenní neepileptické záchvaty (PNES) jsou záchvatovité stavy, kdy

dochází k náhlým, mimovolným změnám chování, pocitů, motorické aktivity

a kognitivního zpracování. 1–3 Tyto záchvaty úzce souvisí s psychikou a na rozdíl

od epileptických záchvatů (ES) nesouvisí s bioelektrickými iktálními výboji, tudíž

nevykazují typickou epileptickou aktivitu na elektroencefalografickém (EEG)

záznamu.1,2

Přesto se PNES často zaměňují s ES, zvláště při prvním kontaktu lékaře s pacientem.4

V důsledku této záměny se konečné potvrzení PNES pohybuje od první návštěvy

v ordinaci v průměru kolem 7 let.5 Diagnóza je zpravidla definitivně potvrzena

až pomocí video-elektroencefalografického monitorování (v-EEG).2,6,7

1.2 Epidemiologie PNES

Četné studie spojují PNES s poruchami nálad, úzkostí, posttraumatickou stresovou

poruchou, disociativními poruchami a dalšími poruchami osobnosti.2 Incidence PNES

byla, dle studie provedené ve Spojeném království, stanovena na 4,9/100 000.8 Jiné

studie odhadují výskyt PNES na 1,4-4,9 případů na 100 000 lidí za rok.9–13

PNES se podobně jako disociativní poruchy osobnosti vyskytují ve vyšší míře u osob

vystavených fyzickému nebo sexuálnímu zneužívání s prevalencí od 50 do 77 %.2

Obvykle se objevují během dospívání a časné dospělosti, ale mohou se vyskytnou

i v jakémkoli jiném věku.14

Mezi pacienty s PNES převažují především ženy. Poměr mužů k ženám s tímto

onemocněním je přibližně 1:3. Je zajímavé, že u mužů je diagnostika komplikovanější

a též je obtížnější – ve srovnání s ženami – onemocnění potvrdit pomocí v-EEG.14

Existuje také poměrně vysoké procento pacientů, které trpí zároveň PNES a ES, podle

různých údajů se jedná o 5 až 50 % pacientů. Problémem v tomto případě je,
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že v současné literatuře neexistují kritéria pro souběžnou diagnózu těchto dvou

onemocnění.14

1.3 Prognóza onemocnění

Krátkodobé studie, s dobou sledování mezi půlrokem a jedním rokem, nám přináší

poměrně příznivé výsledky, kdy je třetina až polovina pacientů bez záchvatovitých

stavů.15

Dlouhodobé studie již tak příznivé výsledky nemají, ukazují totiž, že více jak dvě třetiny

pacientů mají nadále záchvaty a více než polovina nemocných je závislá na pobírání

sociálních dávek. Pouze 16 % pacientů nemá záchvaty a dokáže se o sebe ekonomicky

postarat. Tyto výsledky jsou však rozličné podle zkoumané populace.

Pro některé pacienty je velmi těžké se z PNES vyléčit, poněvadž se jedná o jejich

specifickou formu úniku. Pro tyto pacienty je složité se o sebe finančně postarat,

protože se u nich záchvaty mohou objevit několikrát za týden nebo dokonce několikrát

denně. Dalším důvodem pracovní neschopnosti mohou být i přidružené psychické

poruchy, které pacienti trpící PNES často mají. 15

Prognózu pozitivně ovlivňuje co nejrychlejší diagnóza onemocnění, nižší věk

manifestace prvních příznaků nemoci, vyšší IQ a socioekonomický stav. Lepší prognózu

mají také pacienti, kteří mají dostatek kontaktů se svými přáteli a zvláště ti, kteří tento

kontakt udržují již od dětských let.15

Prognózu naopak negativně ovlivňují výraznější somatické příznaky, které přímo

souvisí s onemocněním. Příkladem může být inkontinence, pokousání jazyku či PNES

status. Negativně působí i další psychické komorbidity nebo poruchy osobnosti.15

Příznivější prognóza se také vyskytuje u pacientů, kteří trpí záchvaty s nehybným

zíráním ve srovnání s pacienty s převládajícími motorickými projevy.15

1.4 Historie PNES

Záznamy o PNES pochází už od Hippokrata, který je odlišil od ES a označil je za záchvaty

hysterické. Důvodem bylo, že se ve starověku předpokládalo, že toto onemocnění
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způsobuje děloha, řecky hystera, která bloudí tělem bezdětné ženy a působí symptomy

této choroby. Jak takovýto záchvat vypadal, můžeme vidět na Obr. 1.16

Obr. 1: Hysterický záchvat

(převzato z: webu 17)

Teprve v 17. století Willis lokalizuje původ záchvatů v mozku, nikoli v děloze. Willis

a stejně tak později i Charcot se domnívali, že ES a hysterické záchvaty mají stejnou

podstatu, takže je označovali souhrnným pojmem hysteroepilepsie. Dalším pokrokem

byl poznatek Moreau de Tourse, který jako první uvedl, že tyto záchvaty mají

disociativní podklad.16

Janet pak formuloval teoretické základy psychogenní etiologie hysterických záchvatů,

disociativní základ PNES a též to že tyto záchvaty souvisí s duševním

traumatem z minulosti. Tím položil základy etiologie PNES, které jsou i dnes uznávané.

16

Freud se taktéž dopracoval k dříve velmi populární teorii hysterie, která tvrdila,

že psychický rozpor vzniká z neuskutečněných sexuálních představ. A tak byl pojem

hysterie na dlouhou dobu v medicíně konzervován, protože byl všeobecně známý.16

Teprve v průběhu 20. století, kdy se začal prosazovat komplexní pohled na PNES

jako výsledek spolupůsobení biologických a emočních faktorů, se od názvu hysterie

začalo postupně upouštět.18 Ačkoli pojmy jako hysterie, hysteroepilepsie

a pseudozáchvaty jsou v dnešní době považovány za nevhodné, přesto položily

základní kameny k dnešním pohledům na PNES. 19
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2. KLASIFIKACE NEEPILEPTICKÝCH ZÁCHVATŮ

V dnešní době stále ještě neexistuje jednotná kategorizace PNES, máme několik

klasifikačních systémů, které jsou založeny buď na věkové, sémiologické nebo v-EEG

analýze.20

Nejdůležitějším pomocníkem při klasifikaci PNES je v-EEG, která nám poskytne konečné

potvrzení diagnózy.12

Často se u této problematiky používají pojmy, kterými jsou psychogenní neepileptické

záchvaty a disociativní poruchy osobnosti (DID). Obě tyto psychické poruchy řadíme

do disociativních konverzních poruch. Podle mého názoru jsou tyto dva pojmy velmi

propojené, ale DID jsou svou vlastní kategorií, která jen zdánlivě souvisí s PNES. Obě

onemocnění sice mají podobný základ a většinou se vyvíjí po nějakém traumatu, avšak

mohou se projevovat odlišnými symptomy. PNES mají příznaky často spojené

s křečemi, zatím co u DID tomu tak nebývá. U DID si člověk vytváří několik odlišných

osobností. Porucha vědomí u DID nastává po novém traumatickém zážitku

nebo v konkrétních situacích. Jedná se o obranný mechanismus před nesnesitelným


[…]


6.2.4.2 Druhý model

Druhým modelem je rozšířená krátkodobá psychodynamická interpersonální terapie

(PIT) cílená na PNES. Z vyhodnocení tohoto přístupu vyplývá, že léčba má klinicky

smysluplné účinky na frekvenci a závažnost záchvatů, psychické problémy, životní

kvalitu a na celkové fungování pacienta v krátkém čase, přičemž je účinek na záchvaty

dlouhodobě zachován. Terapeutický přístup je odvozen od modelu PIT vyvinutý

Hobsonem.55

Mezi klíčové vlastnosti tohoto modelu patří myšlenka, že pacientovy problémy

vycházejí z narušení významných osobních vztahů, přičemž tyto dysfunkční mezilidské

vzorce obvykle pocházejí z dřívějších časů pacientova života. Za klíčové mechanismy

terapeutického pokroku se považuje identifikace a změna neužitečných vzorců

v mezilidských vztazích a efektivnější zpracování emocí, zejména ve vztahu

k bolestivým vzpomínkám.55

Dále existuje druh psychodynamické interpersonální terapie, který kombinuje tento

koncept ještě s technikami terapie somatického traumatu. Mezi techniky terapie

somatického traumatu patří kontrola autonomní excitace, sledování somatických

symptomů a jejich propojení s emočními spouštěči, zpracování traumatických

vzpomínek bez retraumatizace u psychicky labilnější pacientů. 55

Důležité je, aby pacient změnil přístup ve vnímání nemoci, dosáhl kontroly

nad symptomy, zlepšil své emoční zpracování, zvýšil si nezávislost, povzbudil sebepéči

a zpracoval své trauma. Pokud je to možné, tak je dobré zajistit podporu ze strany

rodiny, pečovatelů a zdravotnických pracovníků.13,55

6.2.5 Skupinové terapie

Skupinové terapie se zaměřují na psychoedukační přístupy vedoucí k celkovému

zlepšení. Jak již název napovídá, tak je využit skupinový přístup, který má ovšem

smíšené výsledky jak ohledně výskytu záchvatů, tak i ohledně zlepšení psychické
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pohody. Z tohoto důvodu se tento přistup, doporučuje spíše jako doplněk

k individuální psychoterapii, tehdy může mít určitý přínos.13,55

6.3 Udržovací terapie

Dlouhodobější studie, které jsou momentálně k dispozici, naznačují, že mnoho

pacientů s PNES bude i nadále procházet záchvaty navzdory neurologické

a psychoterapeutické péči. Vzhledem k tomu, že velká část pacientů netrpí pouze

PNES, ale i dalšími neuropsychiatrickými stavy, jakými jsou například hraniční porucha

osobnosti či somatizační porucha, není překvapivé, že zůstávají symptomatičtí

i nadále.55

Někteří pacienti s chronickými záchvatovými poruchami, ale i jejich rodiny, se mohou

stát závislými na zdravotních přínosech, které jsou spojené s PNES. Odborníci se

domnívají, že pouze malá menšina, méně jak 5 %, záměrně vyvolává své příznaky.

Existuje i skupina pacientů s falešnými či předstíranými záchvaty, což jsou záchvaty

řazeny spíše do skupiny předstíraných záchvatů nikoli psychogenních. Naneštěstí

neexistují žádné spolehlivé testy, jak lze předstírané záchvaty rozeznat, kromě

pečlivého sledování chování pacienta v průběhu léčby. Proto je zde velice důležitá

erudice lékaře, aby se ujistil, že se jedná doopravdy o pacienta s PNES. 55
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7. Závěr

I přestože v dnešní době existuje dostatek informací a materiálů týkající se této

tématiky, je zde ještě velké množství prostoru k prozkoumání problematiky PNES

a utřídění dosavadních poznatků.

Zajisté by bylo vhodné zavést jednotnou klasifikaci toho onemocnění, aby lékaři, kteří

se pokoušejí PNES diagnostikovat, již nemuseli více tápat. Také by jednotnost

v klasifikaci mohla přinést zkrácení doby diagnostiky, což by pacienti, kteří netuší,

jakým onemocněním trpí, určitě uvítali.

U mechanismu vzniku onemocnění je velký prostor k dalšímu studiu. Avšak domnívám

se, že vzhledem k tomu, že se jedná o psychologický problém, tak tento mechanismus

nikdy zcela neodhalíme, jelikož lidská mysl je komplikovaná a ukrývá mnohá tajemství.

Diagnostika PNES je na vzestupu, zvláště s přihlédnutím k tomu jak se v dnešní době,

čím dál víc využívá telemedicíny. A zrovna v tomto případě by telemedicína mohla být

velmi nápomocná, jelikož bychom mohli pacienta sledovat v jeho přirozeném

prostředí. Navíc by se i pacient při sledování záchvatu mohl cítit líp, protože by

nemusel zažívat stres z vyvolání záchvatu a z cizího prostředí, kde je sledován během

probíhajícího záchvatu. Tím, že záchvat nebude „uměle“ vyvolán snáze odhalíme

spouštěče, jelikož ne vždy si jich pacient musí být vědom.

Úplně si nedovedu představit, jaké nás mohou čekat pokroky v léčbě PNES, jelikož

už v dnešní době je na trhu velký výběr medikace a různých druhů, ať už konvenčních či

méně konvenčních terapeutických přístupů. Určitě tento pokrok půjde ruku v ruce

s objevy, které nastanou u příčin onemocnění, jelikož čím lépe budeme znát

mechanismus nemoci, tím lépe může být léčena.

Závěrem nutno říct, že se jedná o velmi zajímavou tématiku, která si zaslouží více

pozornosti. Tím že se jí budeme věnovat, můžeme pomoci lidem, kteří jsou i v této

chvíli posíláni od lékaře k lékaři a nikdo si s nimi neví rady, protože málokoho napadne,

že by se mohlo jednat právě o PNES- psychogenní neepileptické záchvaty.
