Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Junková
Identifikační číslo studenta: 78612352

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Studijní obor: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
ID studia: 628656

Název práce: Psychogenní neepileptické záchvaty
Pracoviště práce: Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.
Oponent(i): PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.06.2022 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a
lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá
zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a
proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním
stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D. ............................

Členové komise: PharmDr. Petra Fikrová, Ph.D. ............................

RNDr. Klára Konečná, Ph.D. ............................

PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D. ............................
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